PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL N° 31, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO nº 03/2019

VÁRIOS CARGOS

O Prefeito Municipal de Várzea Paulista/SP, Sr. Juvenal Rossi, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, RETIFICA o Edital nº 25, de 12 de novembro de 2019, referente ao
Concurso Público nº 03/2019, na seguinte conformidade:

Onde se lê:

2 – DAS INSCRIÇÕES
2.11. Às 23h59min do último dia do período de inscrições, a ficha de inscrição não estará mais
disponibilizada no site da VUNESP.
2.10.1. O descumprimento das instruções para inscrição pela internet implicará em não efetivação da
inscrição.

6 – DAS FASES/DAS PROVAS
6.1.1. Primeira Fase: prova objetiva para todos os cargos;
6.1.2. Segunda Fase: prova prática para todos os cargos.

7 – DA PRESTAÇÃO DE PROVAS
7.18. Será eliminado deste Concurso Público o candidato que além das demais hipóteses previstas neste
Edital:
a) não comparecer às provas/avaliações conforme convocação publicada no Diário Oficial do Estado
de São Paulo e disponibilizada, como subsídio, no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br), na
“Área do Candidato”, no link “Editais e Documentos”, seja qual for o motivo alegado;
b) apresentar-se após o horário de fechamento de portões e/ou fora de local, sala, turma, data e/ou do
horário estabelecidos no Edital de Convocação;
c) não apresentar documento de identificação conforme previsto na alínea “b”, do item 7.6., deste Edital;
d) recusar-se a transcrever a frase contida na lista de presença para posterior exame grafotécnico;
e) ausentar-se, durante o processo de aplicação, da sala ou do local de provas/avaliações:
e.1. momentaneamente: sem o acompanhamento do(a) fiscal e/ou portando folha de respostas e/ou
caderno de prova e/ou outros materiais não permitidos e/ou portando algum(ns) de seus pertences
pessoais;
e.2. definitivamente: antes do tempo mínimo de permanência do(s) respectivamente previsto(s) neste
Edital;
f) estiver, no local de provas/avaliações, portando, após o início da(s) respectiva(s) provas/avaliações,
qualquer equipamento eletrônico e/ou sonoro e/ou de comunicação ligados ou desligados, que não tenha
atendido ao item 7.13. e suas alíneas e/ou ao item 7.13.1. deste Edital;
g) for surpreendido:
g.1. usando boné, gorro, chapéu, óculos de sol, fone de ouvido, protetor auricular ou quaisquer
equipamentos eletrônicos mesmo que desligados como, calculadora, walkman, notebook, palm-top, ipod,
tablet, agenda eletrônica, relógio, gravador ou outros similares, ou instrumentos de comunicação interna ou
externa, tais como telefone celular, bip, pager entre outros;
g.2. em comunicação com outro candidato ou com outras pessoas, verbalmente ou por escrito e/ou fazendo
uso de material não permitido para a realização das provas/avaliações (notas, anotações, livros, impressos,
manuscritos, códigos, manuais ou qualquer outro material literário ou visual);
h) fizer anotação de informações relativas às suas respostas, em qualquer material que não o fornecido
pela Fundação VUNESP, ou copiar questões, em parte ou completa, na folha de identificação de
carteira/rascunho de gabarito da prova objetiva ou fora dos meios permitidos neste Edital;
i) lançar meios ilícitos para a realização das provas/avaliações;
j) não devolver ao fiscal da sala a folha de respostas e/ou o caderno da prova objetiva completo ou
qualquer outro material de aplicação de outras provas/avaliações fornecidos pela Fundação VUNESP;
k) estiver portando armas de qualquer espécie, ainda que possua o respectivo porte ou autorização;
l) durante o processo de aplicação de provas/avaliações, não atender a quaisquer das disposições
estabelecidas neste Edital;
m) não permitir a coleta de sua assinatura e/ou de sua digital;
n) recusar a se submeter ao sistema de detecção de metal;

       PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

2

o) fotografar, filmar ou, de alguma forma, registrar e/ou divulgar imagens e informações acerca do local da
provas/avaliações, das provas/avaliações e/ou de seus participantes;
p) desrespeitar, ofender, agredir ou, de qualquer outra forma, tentar prejudicar outro(a) candidato;
q) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos durante a sua preparação ou realização das
provas/avaliações;
r) agir com incorreção ou descortesia para com qualquer membro da equipe encarregada da aplicação das
provas/avaliações ou tratar com falta de urbanidade os examinadores, os auxiliares, os aplicadores, as
autoridades ou os fiscais presentes no(s) local(is) de provas/avaliações;
t) recusar-se a seguir as instruções fornecidas por membro da Comissão Organizadora e da Banca
Examinadora, da equipe de aplicação e apoio às provas/avaliações ou de qualquer outra autoridade
presente no local de aplicação de provas/avaliações;
u) deixar de atender as normas contidas no Caderno de Prova, na Folha de Respostas ou em outros
materiais de aplicação de provas/avaliações as demais orientações/instruções expedidas pela Fundação
VUNESP;
v) retirar-se do local:
v.1.) da prova objetiva antes de decorrido o tempo mínimo de 75% de permanência;
v.2.) de outra(s) prova(s)/avaliações: sem a autorização expressa do responsável pela aplicação.
x) que for encontrado em qualquer ambiente do prédio de prova/avaliação portando qualquer um dos
objetos eletrônicos discriminados neste Edital, mesmo que desligados ou sem a fonte de energia.

12 – DOS RECURSOS
12.3. Poderão ser interpostos recursos relativamente aos seguintes eventos:

a) ao indeferimento de solicitação de isenção de pagamento do valor da taxa de inscrição;
b) ao indeferimento de solicitação de participação como jurado e/ou de indeferimento de condição
especial e/ou de ao indeferimento de prova especial e/ou indeferimento de tempo adicional para a
realização da prova e/ou à inscrição como pessoa com deficiência;
c) à aplicação da prova objetiva (todos os cargos em concurso);
d) à aplicação da prova prática;
d) às questões e/ou gabarito da prova objetiva (vide determinação contida no item 12.4.4. deste Edital);
e) à divulgação das notas das provas objetivas e da prova prática;
f) à classificação prévia.

ANEXO IV – CRONOGRAMA PREVISTO

DATAS PREVISTAS EVENTOS
Início do período de inscrições
Início do período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição
Início do período de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência

27.11.2019

Início do período de:
- solicitação de participação com a condição de jurado

27 e 28.11.2019 Envio da documentação relativa à solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

17.12.2019
Divulgação da lista de candidatos que tiveram deferida e/ou indeferida:
- a solicitação de isenção de pagamento de taxa de inscrição
(somente no site www.vunesp.com.br)

18 e 19.19.2019 Período de interposição de recurso relativo ao indeferimento de solicitação de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

10.01.2020
Divulgação de análise de recursos relativos ao indeferimento de solicitação de isenção do
pagamento da taxa de inscrição
(somente no site www.vunesp.com.br)
Término do período de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência
Término do período de:
- solicitação de participação com a condição de jurado
Término do período de inscrições
Término do período de envio da documentação relativa:
- à solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas
especiais
- à solicitação de inscrição como portador de deficiência

13.01.2020

Término do período de envio da documentação relativa:
- à solicitação de participação com a condição de jurado

       PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

3

Divulgação da lista de candidatos que tiveram deferida e indeferida:
- a solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas
especiais
- a solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 19.02.2020

Divulgação da lista de candidatos que tiveram deferida e indeferida:
- a solicitação de participação com a condição de jurado
Período de interposição de recurso relativo ao indeferimento de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 20 e 21.02.2020
Período de interposição de recurso relativo ao indeferimento de:
- solicitação de participação com a condição de jurado
Divulgação de análise de recursos relativos ao indeferimento de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 06.03.2020
Divulgação de análise de recursos relativos ao indeferimento de:
- solicitação de participação com a condição de jurado

17.03.2020 Publicação do edital de convocação para a realização da prova objetiva
29.03.2020 Aplicação da prova objetiva

30.03.2020 Liberação do caderno da prova objetiva
(somente no site www.vunesp.com.br)

31.03.2020 Publicação do edital de divulgação do gabarito da prova objetiva
--- As demais datas serão informadas oportunamente

Leia se:

2 – DAS INSCRIÇÕES
2.11. Às 23h59min do último dia do período de inscrições, a ficha de inscrição não estará mais
disponibilizada no site da VUNESP.
2.11.1. O descumprimento das instruções para inscrição pela internet implicará em não efetivação da
inscrição.

6 – DAS FASES/DAS PROVAS
6.1. Este Concurso Público será composto das seguintes fases:
6.1.1. Primeira Fase: prova objetiva para todos os cargos;
6.1.2. Segunda Fase: prova prática para todos os cargos.

7– DA PRESTAÇÃO DE PROVAS
7.18. Será eliminado deste Concurso Público o candidato que além das demais hipóteses previstas neste
Edital:
a)não comparecer às provas/avaliações conforme convocação publicada no Diário Oficial do Estado de
São Paulo e disponibilizada, como subsídio, no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br), na
“Área do Candidato”, no link “Editais e Documentos”, seja qual for o motivo alegado;
b) apresentar-se após o horário de fechamento de portões e/ou fora de local, sala, turma, data e/ou do
horário estabelecidos no Edital de Convocação;
c) não apresentar documento de identificação conforme previsto na alínea “b”, do item 7.6., deste Edital;
d) recusar-se a transcrever a frase contida na lista de presença para posterior exame grafotécnico;
e) ausentar-se, durante o processo de aplicação, da sala ou do local de provas/avaliações:
e.1. momentaneamente: sem o acompanhamento do(a) fiscal e/ou portando folha de respostas e/ou
caderno de prova e/ou outros materiais não permitidos e/ou portando algum(ns) de seus pertences
pessoais;
e.2. definitivamente: antes do tempo mínimo de permanência do(s) respectivamente previsto(s) neste
Edital;
f) estiver, no local de provas/avaliações, portando, após o início da(s) respectiva(s) provas/avaliações,
qualquer equipamento eletrônico e/ou sonoro e/ou de comunicação ligados ou desligados, que não tenha
atendido ao item 7.13. e suas alíneas e/ou ao item 7.13.1. deste Edital;
g) for surpreendido:
g.1. usando boné, gorro, chapéu, óculos de sol, fone de ouvido, protetor auricular ou quaisquer
equipamentos eletrônicos mesmo que desligados como, calculadora, walkman, notebook, palm-top, ipod,
tablet, agenda eletrônica, relógio, gravador ou outros similares, ou instrumentos de comunicação interna ou
externa, tais como telefone celular, bip, pager entre outros;
g.2. em comunicação com outro candidato ou com outras pessoas, verbalmente ou por escrito e/ou fazendo

       PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

4

uso de material não permitido para a realização das provas/avaliações (notas, anotações, livros, impressos,
manuscritos, códigos, manuais ou qualquer outro material literário ou visual);
h) fizer anotação de informações relativas às suas respostas, em qualquer material que não o fornecido
pela Fundação VUNESP, ou copiar questões, em parte ou completa, na folha de identificação de
carteira/rascunho de gabarito da prova objetiva ou fora dos meios permitidos neste Edital;
i) lançar meios ilícitos para a realização das provas/avaliações;
j) não devolver ao fiscal da sala a folha de respostas e/ou o caderno da prova objetiva completo ou
qualquer outro material de aplicação de outras provas/avaliações fornecidos pela Fundação VUNESP;
k) estiver portando armas de qualquer espécie, ainda que possua o respectivo porte ou autorização;
l) durante o processo de aplicação de provas/avaliações, não atender a quaisquer das disposições
estabelecidas neste Edital;
m) não permitir a coleta de sua assinatura e/ou de sua digital;
n) recusar a se submeter ao sistema de detecção de metal;
o) fotografar, filmar ou, de alguma forma, registrar e/ou divulgar imagens e informações acerca do local da
provas/avaliações, das provas/avaliações e/ou de seus participantes;
p) desrespeitar, ofender, agredir ou, de qualquer outra forma, tentar prejudicar outro(a) candidato;
q) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos durante a sua preparação ou realização das
provas/avaliações;
r) agir com incorreção ou descortesia para com qualquer membro da equipe encarregada da aplicação das
provas/avaliações ou tratar com falta de urbanidade os examinadores, os auxiliares, os aplicadores, as
autoridades ou os fiscais presentes no(s) local(is) de provas/avaliações;
s) recusar-se a seguir as instruções fornecidas por membro da Comissão Organizadora e da Banca
Examinadora, da equipe de aplicação e apoio às provas/avaliações ou de qualquer outra autoridade
presente no local de aplicação de provas/avaliações;
t) deixar de atender as normas contidas no Caderno de Prova, na Folha de Respostas ou em outros
materiais de aplicação de provas/avaliações as demais orientações/instruções expedidas pela Fundação
VUNESP;
u) retirar-se do local:
u.1.) da prova objetiva antes de decorrido o tempo mínimo de 75% de permanência;
u.2.) de outra(s) prova(s)/avaliações: sem a autorização expressa do responsável pela aplicação.
v) que for encontrado em qualquer ambiente do prédio de prova/avaliação portando qualquer um dos
objetos eletrônicos discriminados neste Edital, mesmo que desligados ou sem a fonte de energia.

12 – DOS RECURSOS
12.3. Poderão ser interpostos recursos relativamente aos seguintes eventos:

a) ao indeferimento de solicitação de isenção de pagamento do valor da taxa de inscrição;
b) ao indeferimento de solicitação de participação como jurado e/ou de indeferimento de condição
especial e/ou de ao indeferimento de prova especial e/ou indeferimento de tempo adicional para a
realização da prova e/ou à inscrição como pessoa com deficiência;
c) à aplicação da prova objetiva (todos os cargos em concurso);
d) à aplicação da prova prática;
e) às questões e/ou gabarito da prova objetiva (vide determinação contida no item 12.4.4. deste Edital);
f) à divulgação das notas das provas objetivas e da prova prática;
g) à classificação prévia.

ANEXO IV – CRONOGRAMA PREVISTO

DATAS PREVISTAS EVENTOS
Início do período de inscrições
Início do período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição
Início do período de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência

27.11.2019

Início do período de:
- solicitação de participação com a condição de jurado

27 e 28.11.2019 Envio da documentação relativa à solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

17.12.2019
Divulgação da lista de candidatos que tiveram deferida e/ou indeferida:
- a solicitação de isenção de pagamento de taxa de inscrição
(somente no site www.vunesp.com.br)

18 e 19.12.2019 Período de interposição de recurso relativo ao indeferimento de solicitação de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

10.01.2020 Divulgação de análise de recursos relativos ao indeferimento de solicitação de isenção do

       PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

5

pagamento da taxa de inscrição
(somente no site www.vunesp.com.br)
Término do período de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência
Término do período de:
- solicitação de participação com a condição de jurado
Término do período de inscrições
Término do período de envio da documentação relativa:
- à solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas
especiais
- à solicitação de inscrição como portador de deficiência

13.01.2020

Término do período de envio da documentação relativa:
- à solicitação de participação com a condição de jurado
Divulgação da lista de candidatos que tiveram deferida e indeferida:
- a solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas
especiais
- a solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 19.02.2020

Divulgação da lista de candidatos que tiveram deferida e indeferida:
- a solicitação de participação com a condição de jurado
Período de interposição de recurso relativo ao indeferimento de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 20 e 21.02.2020
Período de interposição de recurso relativo ao indeferimento de:
- solicitação de participação com a condição de jurado
Divulgação de análise de recursos relativos ao indeferimento de:
- solicitação de condições especiais para a realização da(s) prova(s) e/ou de provas especiais
- solicitação de inscrição como pessoa com deficiência 06.03.2020
Divulgação de análise de recursos relativos ao indeferimento de:
- solicitação de participação com a condição de jurado

17.03.2020 Publicação do edital de convocação para a realização da prova objetiva
29.03.2020 Aplicação da prova objetiva

30.03.2020 Liberação do caderno da prova objetiva
(somente no site www.vunesp.com.br)

31.03.2020 Publicação do edital de divulgação do gabarito da prova objetiva
--- As demais datas serão informadas oportunamente

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Várzea Paulista, em 21 de novembro de 2019.

Juvenal Rossi
Prefeito Municipal